
 
 
 

Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.12.2024 года                                                                                        № 152 

 

О создании общественной комиссии по подготовке и  реализации 

муниципальной программы Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды», утверждении ее состава и 

Положения о ее деятельности 

 

В целях вовлечения граждан, организаций в процесс формирования 

комфортной и современной городской среды, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 21.02.2017 года № 114 «Об утверждении 

методическими рекомендациями по подготовке государственных 

(муниципальных) программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды», Уставом Азовского сельского поселения, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Создать общественную комиссию по подготовке и реализации 

муниципальной программы формирования современной комфортной 
городской среды на территории Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области и 
утвердить ее в следующем составе (прилагается).  

2. Утвердить Положение об общественной комиссии по обеспечению 
реализации муниципальной программы формирования современной 

комфортной городской среды на территории Азовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (прилагается). 

 3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на 
официальном сайте администрации Азовского сельского поселения 

consultantplus://offline/ref=98F77A6FBD083A6713A5139BA7DC62EDE7EE9F1743BECA6C4FB8B5548Et4F8E
consultantplus://offline/ref=2967697638B307EBF361ADAA5725D42E88EA626FAD011C51CEDF6E39FA31CAB5AE7BFEF9B21F93371FDE51ADC0W1K


Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области https://azovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/.  
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 
 

 

 

Глава Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района 

Омской области                                                                           Ю.А. Лопарев                                         

https://azovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение № 1  к 

постановлению 

Главы Азовского сельского 

поселения  

от 23.12.2024 года № 152 
 
 

 

Состав общественной комиссии  

по подготовке и реализации муниципальной программы  

формирования современной комфортной городской среды на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 
Председатель: - Лопарев Юрий Александрович  

Главы администрации Азовского сельского поселения; 

 

Заместитель 

председателя: 

- Бабец Григорий Анатольевич,  

Заместитель главы Администрации 

Азовского сельского поселения; 

 

Секретарь комиссии: - Юрк Людмила Алексеевна,  

Ведущий специалист Администрации  

Азовского сельского поселения; 

 

Члены комиссии: 

 

 

 

- Дейвальд Оксана Николаевна,  

Главный специалист Администрации 

Азовского сельского поселения; 

 

 - Шишкин Сергей Александрович, 

Ведущий специалист Администрации  

Азовского сельского поселения; 

 

 - Ломовцев Дмитрий Владимирович,  

Председатель комитета по строительству и 

архитектуре Администрации Азовского ННМР  

(по согласованию); 

 

- Иордан Андрей Андреевич,  

Депутат Азовского сельского поселения; 

 

 -  Файт Виктор Генрихович, 

Старший  по многоквартирному дому № 45 

по ул. Российская с. Азово 

Председатель общественной организации «Азовская 

Народная Дружина» (по согласованию); 

 

- Стройкина Кристина Павловна,   

Старшая по многоквартирному дому № 43 

по ул. Российская с. Азово (по согласованию). 



  

 

  
Приложение № 2  к 

постановлению 

Главы Азовского сельского 

поселения  

от 23.12.2024 года № 152 

 

 

Положение 

об общественной комиссии  

по подготовке и реализации муниципальной программы  

формирования современной комфортной городской среды на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной 

комиссии по подготовке и реализации муниципальной программы 

формирования современной комфортной городской среды на территории 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области  (далее - Комиссия).  

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Омской области, Уставом Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.  

3. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области.  

4. В сфере своей компетенции Комиссия:   

4.1. рассматривает и оценивает заявки заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу на предмет соответствия 

заявки и прилагаемых к ней документов установленным требованиям, в том 

числе к составу и оформлению;  

4.2. рассматривает и оценивает заявки граждан и организаций о включении 

общественной территории в муниципальную программу на предмет 

соответствия заявки установленным требованиям;  

4.3. рассматривает и утверждает дизайн-проект дворовой территории, 

подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы;  

4.4. рассматривает и утверждает дизайн-проект благоустройства наиболее 

посещаемой территории общего пользования;  

4.5. проводит оценку предложений заинтересованных лиц к проекту 

муниципальной программы;  

4.6. контролирует и координирует реализацию муниципальной программы.  



5. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного 

самоуправления, общественных организаций, иных лиц. Комиссия формируется 

в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии. 

Численность комиссии не менее 5 человек. 

6. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 

комиссии. В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет 

заместитель председателя Комиссии.  

7. Председатель Комиссии:  

7.1. обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Комиссии, 

исполнение Комиссией возложенных обязанностей;  

7.2. руководит деятельностью Комиссии;  

7.3. организует и координирует работу Комиссии;  

7.4. осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и предложений. 

8. Секретарь Комиссии:  

8.1. оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний;  

8.2. осуществляет делопроизводство в Комиссии;  

8.3. ведет, оформляет протоколы заседаний Комиссии.  

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  

10. Заседания Комиссии проводятся в открытой форме.  

11. Члены комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае 

невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным 

причинам он вправе с согласия председателя Комиссии с письменным 

уведомлением направить для участия в заседании своего представителя. При 

этом в таком уведомлении должно содержаться указание на предоставление или 

не предоставление представителю члена комиссии права голоса.  

12. Заседания Комиссии считаются правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины её членов.  

13. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый 

член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос 

председательствующего на Комиссии является решающим.  

14. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым 

председательствующим на Комиссии и секретарем.  

15. Протокол Комиссии не позднее 5 рабочих дней после проведения 

заседания Комиссии размещается на официальном сайте администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 


